
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-11

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di settembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs n. 36/2023 allo Studio 
Associato  Signorelli  Evaso  Moncalvo  –  Ingegneri  Associati,  dell’incarico  di  Analisi 
strutturale del Cavalcavia Donato Somma 9_059 in corrispondenza del Torrente Nervi. 
Importo complessivo: Euro 170.507,84.
(CUP B35F23000360004 - MOGE 21168 – CIG A00435C704)

Adottata il 01/09/2023
Esecutiva dal 04/09/2023

01/09/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-11

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs n. 36/2023 allo Studio Associato 
Signorelli Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati, dell’incarico di Analisi strutturale del Cavalcavia 
Donato Somma 9_059 in corrispondenza del Torrente Nervi. 
Importo complessivo: Euro 170.507,84.
(CUP B35F23000360004 - MOGE 21168 – CIG A00435C704)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con Decreto n. 493 del 3 dicembre 
2021, ha adottato le Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della 
sicurezza  ed  il  monitoraggio  dei  ponti  esistenti,  in  sostituzione  delle  Linee  Guida  allegate  al 
Decreto  MIMS n.  578  del  17  dicembre  2020,  in  attuazione  dell’art.  14,  comma  1,  del  D.L. 
28/09/2018, n. 109;

- con Decreto n. 204 del 1° luglio 2022 il MiMS ha aggiornato le Linee Guida – All. A e relative  
istruzioni operative, indicando anche le tempistiche aggiornate dei tempi di attuazione (Tab. 8.1), 
divenute cogenti anche per gli Enti Locali quali i Comuni;

 
- il patrimonio infrastrutturale relativo a ponti esistenti del Comune di Genova consta in circa 530 

manufatti, per i quali è necessario completare il censimento in ottemperanza alle soprarichiamate 
Linee Guida

- a tal fine la Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade del Comune di Genova nel 
novembre 2022 ha affidato specifico appalto di servizi MOGE 21039 “Censimento conforme a  
quanto prescritto dal D.M. 430 e s.m.i. (08/10/2019 AINOP) - livello 0; Ispezione visiva secondo  
il  metodo della  valutazione numerica (MVN) - livello  1 e Determinazione classi  di  attenzione  
come indicato dalle linee guida 2020 - livello 2, relative a ponti, viadotti e cavalcavia stradali del  
territorio cittadino”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nell’ambito  del  soprarichiamato  servizio  è  stato  inserito  tra  le  strutture  da  ispezionare  il 
Cavalcavia Donato Somma situato nel quartiere di Genova Nervi; 

- l’ispezione svolta ha evidenziato la necessità di effettuare ulteriori indagini necessarie alla compiuta definizione della 
tipologia di intervento di manutenzione da mettere in opera sulla struttura;

- nelle more dell’affidamento delle necessarie indagini sulla struttura, a tutela dello stato di conservazione della stessa è 
stata emessa, dalle competenti strutture della C.A., un’ordinanza (n. 552/2023) per la limitazione d’uso ed è stato 
posto in opera un primo sistema di monitoraggio della spalla di levante;

- le soprarichiamate attività inerenti al Cavalcavia Donato Somma rientrano nell’ambito dei servizi da eseguire su ponti,  
viadotti, cavalcavia e gallerie comunali finanziata con un’apposita variazione di bilancio, n. 634 del 27/06/2023, per  
un importo totale di Euro 1.487.000,00;

Premesso altresì che:

- in relazione alle caratteristiche del servizio da svolgere è necessario che lo stesso sia svolto da pro-
fessionisti in possesso delle conoscenze tecniche richieste dalle NTC2018 e dalle Linee guida per la 
Classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esi-
stenti” approvate con D.M. n.493 del 03/12/2021 e successivamente aggiornate con Decreto n. 204 
del 1° luglio 2022;

- è stata rilevata l’impossibilità di individuare all’interno dell’Ente personale idoneo a ricoprire tale 
incarico, come da attestazione di carenza d’organico del RUP e che pertanto, non potendo procedere 
con risorse proprie, è possibile ricorrere all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;

Considerato che:

- per adempiere a quanto indicato in sede di ispezione e provvedere alla definizione della corretta 
tipologia di interventi da mettere in opera sul Cavalcavia Donato Somma si rende pertanto urgente 
individuare  la  figura  professionale  in  possesso  delle  capacità  tecniche  necessarie  all’analisi 
strutturale dell’infrastruttura; 

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico ad un professionista esterno è 
stato stimato, mediante l’analisi di servizi analoghi a quelli delle prestazioni contrattuali, pari  ad 
Euro 136.431,59 oltre contributi previdenziali ed IVA;

- che in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procede-
re con l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 3, 20, 28, 49 del D.lgs. 36/2023 ed in conformità 
alle previsioni di cui all’Allegato II.1 al D.lgs 36/2023;

- che, a tal fine, è stata attivata apposita Trattativa Diretta, contrassegnata dal numero G01700, me-
diante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile al-
l'indirizzo web:  https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti, per l’acquisizione del servizio di 
che trattasi, rivolgendo una richiesta di offerta, al soggetto invitato, indicando come criterio per l’af-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fidamento, in ragione dell’importo previsto, il  minor prezzo, ai sensi dell’art.  108, comma 3 del 
D.lgs 36/2023;

- è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti richiesti ai 
partecipanti alla gara, i criteri di valutazione, oltre ai termini e alle regole di gestione della procedu-
ra di gara;

- è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del presente provvedi-
mento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla scrivente 
Amministrazione;

Considerato inoltre che:

- per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione dei lavori 
e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina amministrativa, è stato individua-
to ed è stato invitato a presentare un’offerta, mediante trattativa diretta, lo Studio Associato Signo-
relli Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati, già conosciuto all’Ente, che peraltro, in passato, si era 
già occupato di analisi strutturali su infrastrutture di competenza della Civica Amministrazione;

-  che lo studio associato Signorelli Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati, è in possesso dei 
requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico suddetto;

-  che  la  studio  associato  Signorelli  Evaso  Moncalvo  –  Ingegneri  Associati,  Partita  I.V.A. 
02074570991  (Cod.  Benf.  55918),  con  schema  di  contratto  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico 
di Analisi strutturale del Cavalcavia Donato Somma 9_059 in corrispondenza del Torrente Nervi, 
offrendo su un importo a base di gara pari ad Euro 136.431,59 un ribasso percentuale pari al 1,5%, 
per un importo contrattuale pari ad Euro 134.385,12 oltre a Euro 5.375,40 per oneri previdenziali 
pari al 4% e Euro 30.747,32 per IVA al 22%, per complessivi Euro 170.507,84, come da offerta del 
15.08.2023 presentata sul Portale telematico dell’Ente (Maggioli), allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Verificato che:

- il DGUE fornito dallo Studio Associato Signorelli Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati è con-
forme alle caratteristiche richieste dalla Stazione Appaltante;

- la suddetta spesa complessiva pari a Euro 170.507,84 può trovare copertura finanziaria utilizzan-
do parte delle somme a disposizione presenti di cui al Capitolo 45028 *ALTRI SERVIZI - 03400 - 
MANUTENZIONE STRADE - P.d.C. 1.3.2.99.999.;

- lo Studio Associato Signorelli Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati è in possesso di documenta-
te esperienze pregresse analoghe all’esecuzione delle prestazioni specifiche richieste e dei requisiti 
generali e specifici per espletare l’incarico in oggetto in base alle normative vigenti;

- si sono concluse con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti in capo all’offerente Stu-
dio Associato Signorelli Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati e che pertanto, ai sensi di quanto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



previsto dall’art. 17 comma 5 del Dlgs 36/2023 può essere disposta l’aggiudicazione del servizio in 
oggetto. 

Dato atto che:

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto (disciplinare) allegato alla presente qua-
le parte integrante e sostanziale;

- il  Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. 36/2023 e art. 5 della 
Legge 241/1990, è l’Arch. Angela Imbesi - Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – 
Strade;

- si è provveduto ad accertare l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 16 
D.Lgs. 36/2023 e art. 6 bis L. 241/1990;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, responsabile del procedimen-
to, che con la sottoscrizione del presente atto attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione 
dei pareri;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-ria di protezione 
dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in partico-lare avendo posto i 
documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il contenuto a ri-
schio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non essenziali; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il D.Lgs. n.  36/2023 e s.m.i.;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 

34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- il Provvedimento del Sindaco n. 188/2023 del 03/05/2022 per il conferimento di incarichi diri-

genziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo al-

l’Arch. Angela Imbesi;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati  

i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 

ottobre 2018;

DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs n. 36/2023, allo Studio 
Associato Signorelli Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati, Partita I.V.A. 02074570991 (Cod. Benf. 55918), l’incarico 
di Analisi strutturale del Cavalcavia Donato Somma 9_059 in corrispondenza del Torrente Nervi,  per l’importo di Euro 
134.385,12, oltre a Euro 5.375,40 per oneri previdenziali pari al 4% e Euro 30.747,32 per IVA al 22%, per complessivi 
Euro 170.507,84, come da schema di contratto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta di analisi di servi-
zi analoghi, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e alla peculiarità delle attività richieste;

3) di dare atto che sono concluse con esito positivo le verifiche di legge relative al possesso dei re-
quisiti in capo all’offerente Studio Associato Signorelli Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati;

3) di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio secondo quanto previsto dagli artt. 17 comma 8 
e 9 e 50 comma 6;

4) di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 170.507,84 al Capitolo  45028 *ALTRI 
SERVIZI - 03400 - MANUTENZIONE STRADE - P.d.C. 1.3.2.99.999., mediante  creazione del-
l’IMP. 2023/13137;

7) di dare atto che l’importo di Euro 170.507,84 è stato finanziato con risorse proprie dell’Ente di 
cui alla variazione di bilancio n. 634 del 27/06/2023, per un importo totale di Euro 1.487.000,00;

8)  di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  -  Strade  agli 
adempimenti  relativi  alla stipula dei contratti  demandando al competente ufficio della Direzione 
Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 
366039 in data 5.12.2014;

9)  di  dare  mandato  alla  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  -  Strade  per  il  pagamento,  con  atto  di 
liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo  
stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:
- CODICE IPA: HJI5S0, identificativo della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Strade;
- L’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
- L’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
-  I codici  identificativi  CUP: B35F23000360004  e  CIG: A00435C704  nella  sezione  “dati  del 
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

11) di pubblicare il  presente provvedimento, ai sensi dell’art.  20 del  D.Lgs. 36/2023, sul sito web istituzionale del  
Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente; 

12)  di  dare  atto  che  il  presente  incarico  non rientra  tra  quelli  disciplinati  dal  regolamento per  il  conferimento di 
incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in 
quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  
sensi del D.Lgs. n. 36/2023;

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ed art. 6 bis L.241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale
sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in particola-
re avendo posto i documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il 
contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non es-
senziali.

        Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


